UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

                SỞ Y TẾ

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY            Quảng Ngãi, ngày      tháng 01 năm 2021

V/v hướng dẫn thực hiện một số quy

định tại Điều 22 Luật BHYT

Kính gửi:

- Các đơn vị khám, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế;

- BV Mắt KTC, BVĐK tư nhân Phúc Hưng.

Thực hiện Công văn số 627/BYT-BH ngày 27/01/2021 của Bộ Y tế về

hướng dẫn thực hiện một số quy định tại Điều 22 Luật BHYT, Sở Y tế đề nghị

các đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện. Trong đó lưu ý một số nội dung sau:

* Mức hưởng và mã hóa dữ liệu, ghi chép chi phí KCB trong trường hợp

người tham gia BHYT tự đi KCB không đúng tuyến theo quy định tại điểm c

khoản 3, khoản 4 và khoản 6 Điều 22 Luật BHYT:

a) Đối với Người tham gia BHYT tự đi KCB tại các bệnh viện tuyến

huyện quy định tại điểm c khoản 3 Điều 22 Luật BHYT và tại các bệnh viện

tuyến tỉnh theo quy định tại khoản 6 Điều 22 Luật BHYT trong phạm vi cả

nước:

- Trường hợp Người tham gia BHYT tự đi KCB tại các bệnh viện tuyến

huyện quy định tại điểm c khoản 3 Điều 22 Luật BHYT trong phạm vi cả nước:

Được quỹ BHYT chi trả các chi phí KCB nội trú và ngoại trú theo mức hưởng

như đi KCB đúng tuyến;

- Trường hợp Người tham gia BHYT tự đi KCB tại các bệnh viện tuyến

tỉnh theo quy định tại khoản 6 Điều 22 Luật BHYT trong phạm vi cả nước:

Được quỹ BHYT chi trả chi phí KCB nội trú theo mức hưởng như đi KCB đúng

tuyến;

- Người tham gia BHYT tự đi KCB không đúng tuyến quy định tại Điểm

a Mục này sẽ không được hưởng chế độ không cùng chi trả chi phí KCB như

quy định tại điểm c khoản 1 Điều 22 Luật BHYT; phần chi phí cùng chi trả của

người bệnh trong trường hợp tự đi KCB không đúng tuyến không được xác

định là điều kiện để cơ quan BHXH cấp Giấy chứng nhận không cùng chi trả

trong năm.

b) Đối với trường hợp người tham gia BHYT đăng ký KCB ban đầu tại

trạm y tế tuyến xã hoặc phòng khám đa khoa hoặc bệnh viện tuyến huyện đi

KCB tại trạm y tế tuyến xã hoặc phòng khám đa khoa hoặc bệnh viện tuyến

huyện trong cùng địa bàn tỉnh quy định tại khoản 4 Điều 22 Luật BHYT được

xác định là KCB BHYT đúng tuyến và sử dụng thuật ngữ “thông tuyến” để

phục vụ công tác thống kê báo cáo:

2

- Được quỹ BHYT chi trả chi phí KCB nội trú theo mức hưởng KCB

đúng tuyến;

- Được hưởng chế độ không cùng chi trả chi phí KCB theo quy định tại

điểm c khoản 1 Điều 22 Luật BHYT; phần chi phí cùng chi trả của người bệnh

trong trường hợp này được xác định là đủ điều kiện để cơ quan BHXH cấp Giấy

chứng nhận không cùng chi trả trong năm.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở Y tế;

- VP Sở đăng Website;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Báy

		2021-01-27T16:56:23+0700

		2021-01-28T08:17:21+0700

		2021-01-28T08:17:21+0700

		2021-01-28T08:17:21+0700